
PERIOPERAČNÍ SESTRA -

WHAT ELSE?

Mgr. Abrahamová Petra



PERIOPERAČNÍ SESTRA

• Koncem 90. let Společnost instrumentářek - snaha o členství v 

EORNA(European Operating Room Nurses Asociation) = sdružení 

operačních sálových  sester

• V ČR legislativně tento termín neexistoval – pouze obor PSS 

„Instrumentování na operačním sále“ pro sestry specialistky –

instrumentářky

• Pro mezinárodní sdružení nevyslovitelné – Společnost 

instrumentářek sdružovala všechny sestry podílející se na péči o 

pacienta před, během a po operačním zákroku (i 

anesteziologické sestry) – perioperační péče – perioperační sestra



Prof. MUDr. Bohuslav Niederle, DrSc. 

 „Instrumentování se lze naučit, je k tomu třeba dobrých znalostí, 

zkušeností i zručnosti.

 Ale dobrou instrumentářkou se může stát jen sestra, která má ve 

své anonymitě ušlechtilý zájem o osud nemocného a prožívá a 

naplňuje smysl svého povolání nejen dovedností a kulturou 

ducha, ale i kulturou svého srdce.“





Mýty a předsudky

 Instrumentářka je „někdo“

 „To umí i cvičená opice“

 „Sálovky jsou nafrněný“

 Práce s pacientem je pro ně  

podřadná

 Jsou chladné a nemají empatii

Realita
 Všeobecná sestra-specialistka

 Ne každá opice se dá vycvičit

 Žena jako každá jiná

 Práce s pacientem je minimální

 Individuality



JINÝ ÚHEL POHLEDU…



PERIOPERAČNÍ SESTRA JE:

CHOBOTNICE

 Má souměrné tělo s chapadly, dokonalý zrak a CNS 
nejdokonalejší z bezobratlých.

 Nevydrží plavat celý den, často se chapadly drží na dně.

 X Obvykle po páření hyne.



ŠVÁB

 Přežije useknutou hlavu i jadernou katastrofu.

 Bez vody vydrží měsíc, bez potravy tři měsíce.



SLON

 Největší savec s největší kapacitou MM

 Výborná paměť

 Odolná, silná kůže



NOČNÍ MOTÝL

 Aktivní převážně v noci.

 Nepotřebuje výrazné zabarvení

 Je přitahován zdrojem světla.

 Lidové označení můra



FENEK

 Velmi jemný sluch

 Vidí dobře v šeru

 Aktivní převážně v noci

 Jediný druh lišky, která se dá  ochočit



ČÁP

 Vydrží stát na jedné noze několik hodin

 Typické klapání zobákem



PERIOPERAČNÍ SESTRA –

CO JINÉHO?



DĚKUJI ZA POZORNOST…


